Дело № 1-255/2019

(УИД 42RS0006-01-2019-001636-79)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Кемерово «29» августа 2019 года 

Федеральный суд Кировского района г. Кемерово, Кемеровской области 

в составе :

председательствующего: судьи Мишустина Е.Е.,

с участием государственного обвинителя: Ершова М.В.,

подсудимого: ФИО7,

защитника: Перевозчиковой Е.С. – адвоката НО «Коллегия адвокатов №5 Кировского района г. Кемерово, представившей удостоверение №*** и ордер №***,

при секретаре: Паламарчук А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>

20.12.2011 года Заводским районным судом г. Кемерово по п. «в,г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

10.08.2012 года Кемеровским районным судом Кемеровской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст.74, ст. 70 УК РФ (приговор от 20.12.2011 года) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы,

- 09.04.2015 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

09 мая 2019 года около 16-00 часов, ФИО8, действуя умышленно, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в лесопосадках, расположенных в 15 метрах от дома № 7 по ул. Черемховская г. Кемерово, достав из тайника, у неустановленного лица, незаконно приобрел, купив за 1000 рублей наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: - ?-PVP) – производное – N-метилэфедрона, включенного в Список 1, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 года № 1598), массой 0,299 грамм, что является в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером.

После чего, незаконно, действуя умышленно, без цели сбыта, в значительном размере, приобретенное наркотическое средство ФИО8, незаконно хранил при себе, в левом наружном кармане надетой на нем ветровки, до 16 часов 30 минут 09 мая 2019 года, то есть до момента, когда был задержан сотрудниками полиции ОБППСП УМВД России по г. Кемерово у дома № 21 по ул. Инициативная в г. Кемерово и сопровожден в ОП «Кировский» УМВД России по г. Кемерово, где 09 мая 2019 года незаконно приобретенное наркотическое средство массой 0,299 грамм, находящиеся при ФИО8 было изъято сотрудниками полиции ОБППСП УМВД России по г. Кемерово.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью, пояснил, что 09 мая 2019 года около 12 часов 30 минут решил приобрести наркотическое средство – «соль». В 

<

данные изъяты> Около 16 часов в 15 метрах от дома № 7 по ул. Черемховская в г. Кемерово, в лесопосадке он нашел клип-бокс с наркотическим средством. Когда он проходил мимо дома № 21 по ул. Инициативная в г. Кемерово, распивая пиво, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверения и сообщили, что распитие алкогольных напитков в общественном месте запрещено и доставили в отдел полиции «Кировский» для составления административного протокола. В кабинет были приглашены двое понятых. Сотрудник полиции в присутствии понятых задал вопрос: имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества или денежные средства, полученные преступным путем? Он ответил, что в левом переднем наружном кармане надетой на нем ветровки защитного цвета находится полимерный пакет «клип-бокс» с наркотическим средством «соль». В ходе личного досмотра был изъят «клип-бокс» с наркотическим средством и его мобильный телефон. Наркотическое средство было упаковано в полимерный пакет, горловина его прошита нитками белого цвета, концы нити оклеены отрезками бумаги с оттиском печати отдела полиции «Кировский», на которых расписался он и двое понятых. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором расписался он и двое понятых. 

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, 13.05.2019 года он принимал участие в качестве понятого при проверке показаний на месте. ФИО8 указал, что нашел наркотик «соль» в лесопосадке, расположенной в 15 метрах от дома № 7 по ул. Черемховская в г. Кемерово. Выехав на место, ФИО9 прошел по тропинке, в лесопосадку, где примерно в 15 метрах от дома № 7 по ул. Черемховская в г. Кемерово, у основания березы указал на точное место обнаружения наркотического средства. Затем был составлен протокол, в котором он, второй понятой, ФИО8 поставили свои подписи (л.д.28-29).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО4 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (л.д.30-31).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых установлено, что 09.05.2019 года совместно с ФИО6 он патрулировал территорию Кировского района г. Кемерово. Находясь около дома № 21 по ул. Инициативная, г. Кемерово был замечен гражданин, который распивал пиво. Они подошли к мужчине, который представился ФИО8 и составили протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. При составлении протокола ФИО8 стал вести себя подозрительно: пытался засунуть руки в карманы своей куртки и что-то оттуда вытащить, при этом сильно нервничал. ФИО8 доставили в ОП «Кировский», где был произведен личный досмотр в присутствии 2 понятых мужского пола. ФИО8 был задан вопрос: имеются ли у него при себе запрещенные предметы к обороту в РФ, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества? ФИО9 ответил, что у него при себе в левом переднем наружном кармане ветровки, надетой на нем, имеется наркотическое средство «соль», которое лежит в полимерном пакете типа «клип-бокс». В присутствии 2 понятых у ФИО8 из левого переднего наружного кармана ветровки, надетой на нем, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет типа «клип-бокс» с порошкообразным кристаллообразным веществом белого цвета внутри, а также был изъят мобильный телефон «LG». ФИО9 пояснил, что данное наркотическое средство приобрел 09.05.2019 года 

<

данные изъяты> и поднял закладку в 15 метрах от дома № 7 по ул. Черемховская в г. Кемерово. Изъятый у ФИО9 пакет клип-бокс помещен в пустой полиэтиленовый пакет клип-бокс, который был оклеен и опечатан печатью, на котором 2 понятых и ФИО9 расписались. По окончании личного досмотра ФИО8 был составлен протокол, в котором после ознакомления поставили свои подписи ФИО8 и двое понятых (л.д.34-36).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО6 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.40-42).

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 09.05.2019 года он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО8, перед досмотром были разъяснены права. Сотрудник полиции задал ФИО8 вопрос: имеются ли у него при себе какие-либо предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории РФ? ФИО8 ответил, что при себе имеет наркотическое средство «соль», которое у него находится в левом переднем наружном кармане ветровки надетой на нем. Наркотическое вещество приобрел 

<

данные изъяты> посредством закладки, которую поднял в Кировском районе г. Кемерово. После чего был осуществлен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у ФИО7 из левого переднего наружного кармана куртки надетой на нем ветровки был обнаружен и изъят один полимерный пакет типа «клип-бокс», внутри которого было порошкообразное кристаллообразное веществом белого цвета, а также был изъят мобильный телефон «LG». Изъятый у ФИО9 пакет клип-бокс помещен в пустой полиэтиленовый пакет клип-бокс, который был оклеен и опечатан печатью, На обеих бирках он, второй понятой и ФИО8 поставили свои подписи. В протоколе личного досмотра расписались: он, второй понятой и ФИО8 (л.д.37-39).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 (л.д. 43-45).

Вина ФИО7 также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом, согласно которому 09.05.2019 года у ФИО8 обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с веществом кристаллообразной формы белого цвета (л.д.3);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 09.05.2019 года, в ходе которого изъят один полимерный пакет типа «клип-бокс» с наркотическим средством (л.д.4);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.05.2019 года, из которого установлено, что ФИО8 указал на место закладки – в 15 метрах от здания по ул. Черемховская, 7 в г. Кемерово, откуда он взял наркотическое вещество (л.д.21-27);

- справкой об исследовании №*** от 09.05.2019 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, в виде порошка и комков неопределенной формы, белого цвета, изъятое у ФИО8, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: - ?-PVP) – производное – N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,299 грамм. В ходе проведения исследования израсходовали по 0,006 г. вещества (л.д.11-12);

- заключением эксперта №*** от 03.06.2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, в виде порошка и комков неопределенной формы, белого цвета, «изъятое в ходе личного досмотра у ФИО8 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: - ?-PVP) – производное – N-метилэфедрона, Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,293 грамм. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0, 005 г. представленного вещества. После проведения экспертизы. Масса вещества составляет 0, 288 г. (л.д.49-52).

Оценивая данное заключение экспертов, суд находит его полным, выполненным в соответствии с требованиями закона, выводы мотивированы и ясны, даны компетентными и квалифицированными экспертами, сомнений в их правильности у суда не имеется, в связи с чем, суд признаёт его относимым, допустимым и достоверным доказательством, подтверждающим, что «изъятое в ходе личного досмотра у ФИО8 вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: - ?-PVP);

-протоколом осмотра предметов от 06.06.2019 года, из которого установлено, что осмотрен пакет типа клип-бокс из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: - ?-PVP) – производное – N-метилэфедрона, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО8 09.05.2019 года (л.д.56);

- протоколом осмотра документов, из которого следует, что 28.06.2019 года осмотрены: рапорт заместителя командира взвода ОБППСП УМВД России по г. Кемерово в отношении ФИО8, копия протокола № 300438 об административном правонарушении от 09.05.2019 года в отношении ФИО8, протокол личного досмотра ФИО8, объяснение ФИО8 от 09.05.2019 года, объяснение понятого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение понятого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, отношение о проведении исследования изъятого у ФИО8 вещества от ДД.ММ.ГГГГ в ЭКЦ ГУ УМВД РФ по 

<

адрес>; сопроводительный лист из ЭКЦ ГУ УМВД РФ по КО; справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по г. Кемерово №*** от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.68-70).

Оценив изложенные доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к выводу о виновности ФИО8 в совершении вменяемого ему преступления.

Судом установлено: 09 мая 2019 года около 16-00 часов, ФИО8, действуя умышленно, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в лесопосадках, расположенных в 15 метрах от дома №7 по ул. Черемховская г. Кемерово, достав из тайника, у неустановленного лица, незаконно приобрел, купив за 1000 рублей, наркотическое средство, указанное в установочной части данного приговора, массой 0,299 грамм, что является, для данного вида вещества, значительным размером. После чего, приобретенное наркотическое средство ФИО8, незаконно хранил при себе, в левом наружном кармане надетой на нем ветровки, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При избрании вида и меры наказания подсудимому суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Одновременно при назначении наказания суд учитывает, данные о личности ФИО8, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 5), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, периодическое занятие общественно-полезным трудом, удовлетворительные данные о личности, указанные в характеристике.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, который в силу ч.1 ст. 18 УК РФ является «простым», в связи с чем, наказание подсудимому назначается с применением ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ – не имеется.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО8 в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания будет способствовать целям наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. Учитывая совокупность данных о личности подсудимого ФИО8, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и считает необходимым назначить ему наказание условно с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, нет.

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ КО КОКПБ от ДД.ММ.ГГГГ №*** ФИО8 

<

данные изъяты>

Из заключения нарколога следует: 

<

данные изъяты>. Сроки лечения и наблюдения определяются и регламентируются приказом Минздрава России от 30.12.2015 года № 1034н «об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами и расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ». 

<

данные изъяты> (л.д.76-77).

Оценивая данное заключение экспертов, суд находит его полным, достаточным, выполненным в соответствии с требованиями закона, выводы мотивированы и логически понятны, даны компетентными и квалифицированными специалистами, сомнений в их правильности у суда не имеется, в связи с чем, суд признаёт его относимым, допустимым доказательством, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания не связанного с лишением свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Суд приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО8 

<

данные изъяты>

Судом не усматриваются основания, для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности в ходе судебного разбирательства не установлены.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого и его образа жизни, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вещественные доказательства: пакет типа клип-бокс с наркотическим средством «соль», массой 0, 288 грамм, сданный по квитанции №*** от 06.06.2019 года и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Кировский» УМВД России по г. Кемерово – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО8, считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на осужденного ФИО8 на период испытательного срока следующие обязанности: 

- в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на регистрационный учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства по установленному для него графику, 

- не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции,

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО8, не избирать.

Срок наказания исчислять с 29.08.2019 года. 

Вещественные доказательства: пакет типа клип-бокс с наркотическим средством «соль», массой 0, 288 грамм, сданный по квитанции №*** от 06.06.2019 года и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Кировский» УМВД России по г. Кемерово – уничтожить.

Приговор может быть обжалован осужденным и другими участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий:

Копия верна:

Судья: